2.

Brief an den Consul Servianus.

[FL. VOPISCUS, Vita Firmi, Saturnini, Proculi et Bonosi 8 (Scrip-
tores hist. Augustae edd. HJordan et FrEyssenhardt II 207sq.).]

. . . nam sunt Christiani, Samaritae et quibus praesentia
5 tempora cum enormi libertate displaceant. ac ne quis mihi
Aegyptiorum irascatur et meum esse credat, quod in literis

rettuli, Hadriani epistulam promam ex libris Phlegontis liberti eius proditam ex qua penitus Aegyptiorum uita detegitur.

HADRIANUS AUGUSTUS SERUIANO CONSULI

S.

Aegyptum, quam mihi laudabas, Seruiane carissime, totam didici leuem, pendulam et ad omnia famae momenta uolitantem. illic qui Serapim colunt, Christiani sunt et deuoti sunt Serapi, qui se Christi episcopos dicunt. nemo illic archisynagogus Iudaeorum, nemo Samarites, nemo Christianorum presbyter non mathematicus, non haruspex, non alyptes. ipse ille patriarcha cum Aegyptum uenerit, ab aliis Serapidem adorare ab aliis cogitur Christum. genus hominum seditiosissimum, uanissimum, iniuriosissimum, ciuitas opulenta, diues, fecunda, in qua nemo uiuat otiosus. alii uitrum conflant, ab aliis charta conficitur, alii linyphiones, omnis certe cuiuscumque artis et uidentur et habentur. podagrosi, quod agant, habent; habent [cesi quod agant habent] caeci, quod faciant; ne chiragrici quidem apud eos otiosi uiuunt. unus illis deus nummus est. hunc Christiani, hunc Iudaei omnes uenerantur et gentes. et utinam melius esset morata ciuitas digna profecto, quae pro sui profunditate, quae pro sui magnitudine totius Aegypti teneat principatum. huic ego cuncta concessi, uetera priuilegia reddidi, noua sic addidi, ut praesenti gratias agerent. denique ut primum inde discessi, et in filium meum Verum multa dixerunt, et de Antinoo quae dixerint conperisse te credo. nihil illis opto, nisi ut suis pullis alantur, quos quemadmodum fecundant, pudet dicere. calices tibi allassontes <id est> uersicolores transmisi, quos mihi sacerdos templi obtulit tibi et sorori meae specialiter dedicatos, quos tu uelim festis diebus conuiuuii adhibeas. caueas tamen, ne his Africanus noster indulgenter utatur.

[Hausrath, Neutestamentl. Zeitgeschichte III S. 354. Weingarten, D. Ursprung d. Mönchtums, 1877, S. 43f. Anm. 6. Mommsen, Röm. Geschichte V² S. 585 Anm. 2.]

Antoninus Pius [138—161].

Reskript an den asiatischen Provinziallandtag.

A.

Ἀυτοκράτωρ Καῖσαρ Τίτος
 Ἄλλιος Ἀδριανὸς Ἀντωνῖνος
 Σεβαστὸς Εὐσεβής, ἀρχιερεὺς
 μέγιστος, δημαρχικῆς ἐξουσίας
 5 τὸ κα', ὑπατος τὸ δ', πατήρ
 πατρίδος, τῷ κοινῷ τῆς Ἀσίας
 χαιρεῖν.